
 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “COSIMO DE GIORGI”  
Viale Michele De Pietro, 14 73100 – Lecce   C.F.: 80011850759 

Tel. 0832/522223        Cod. Ist.     LEPS01000P 
Sito: www.liceodegiorgi.edu.it  e.mail: leps01000p@istruzione.it     

 

Prot. come da segnatura del 30/03/2023 

 

 

All’Albo on Line 

Alla sezione Amministrazione trasprente 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico “Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” - Scuole (Aprile 2022)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU.   CUP:  J81C23000200006    CLP: PRJ_120SCU1222X_003133 

CIG 97344599AF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, recepito dal Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 

n. 7753 del 28/12/2018;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, nonché l’articolo 95, commi 4 e 5;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  

http://www.liceodegiorgi.edu.it/
mailto:leps01000p@istruzione.it


 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “COSIMO DE GIORGI”  
Viale Michele De Pietro, 14 73100 – Lecce   C.F.: 80011850759 

Tel. 0832/522223        Cod. Ist.     LEPS01000P 
Sito: www.liceodegiorgi.edu.it  e.mail: leps01000p@istruzione.it     

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il Programma 

annuale per l’anno 2023 

CONSIDERATO CHE la Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale con Decreto n. 162 – 2/2022 - PNRR ha autorizzato il Fin.to “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione 

al cloud per le PA Locali” Scuole Aprile 2022 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a 

Euro 1.659,00;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

“sotto soglia”;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisto di 

applicazioni in cloud ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

ACCERTATO CHE dalla consultazione del sito Consip (prot. 3693/23), non sono risultate attive 

convenzioni o accordi quadro rispondenti alle caratteristiche dei beni da acquistare;  

CONSIDERATO CHE, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico in quanto la somma complessiva da spendere 

è compresa nel limite massimo stabilito dal regolamento per gli acquisti e le forniture del Liceo, prot. 1689 

del 15/02/2020;  

VISTA la trattativa diretta Mepa, inviata con prot. 3509 del 24.03.2023, alla società GRUPPO SPAGGIARI 

PARMA S.p.A con sede in Parma;  

CONSIDERATA l’offerta ricevuta dalla società GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A in risposta alla 

trattativa diretta, prot. 3686-23;  

DATO ATTO che il principio di rotazione non può essere rispettato in quanto tutti i servizi in cloud da 

acquistare riguardano l’operatore economico che gestisce da anni tutta la migrazione digitale della scuola;  

DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida numero 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 
 

 
 Art. 01 

http://www.liceodegiorgi.edu.it/
mailto:leps01000p@istruzione.it


 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “COSIMO DE GIORGI”  
Viale Michele De Pietro, 14 73100 – Lecce   C.F.: 80011850759 

Tel. 0832/522223        Cod. Ist.     LEPS01000P 
Sito: www.liceodegiorgi.edu.it  e.mail: leps01000p@istruzione.it     

 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto, 

dall’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.a. con sede in Via Ferdinando Bernini, 22 

43126-Parma  C.F. 00150470342 ,  delle seguenti applicazioni in cloud: 

- Magazzino, gestione acquisti & inventario; 

- Ricostruzione di carriera; 

- Mof web 

per un importo complessivo delle pari ad € 1.550,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo pari ad € 

1.891,00;  

 Art. 02 

 

di assumere il relativo impegno di spesa a carico del Programma Annuale E.F. 2023; 

 Art. 03 

 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della l. 241/90, il Dirigente Scolastico Raffaele Capone;  

 Art. 04 

 

di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il  bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo   

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

 

 

Il Dirigente scolastico 

    Raffaele Capone 
Documento firmato digitalmente 

http://www.liceodegiorgi.edu.it/
mailto:leps01000p@istruzione.it

		2023-03-30T09:49:44+0000
	CAPONE RAFFAELE




